
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

ACADEMIA DE POLIŢIE 

„Alexandru Ioan Cuza” 

 

SENATUL UNIVERSITAR 
 

                          
              NESECRET 

              Exemplar unic 

Nr. 4527023 din 01.02.2019 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

În Şedinţa Senatului Universitar, s-a prezentat pentru dezbatere: Îndreptarea 

erorii de tehnoredactare din cadrul HSU nr. 7/2019. Propunere senatorială. 

 
Având în vedere importanța respectării realității juridice, precum și a corectei 

informări a publicului, prin îndreptarea erorii de tehnoredactare, 

 

În urma dezbaterii, Senatul Universitar  

HOTĂRĂŞTE: 

I. Art.3 alin.4 din cadrul Hotărârii Senatului Universitar nr. 7/2019, referitoare la 

aprobarea Regulamentului  privind organizarea şi desfăşurarea concursului de admitere 

la studii universitare de licenţă, în facultăţile Academiei de Poliţie ,,Alexandru Ioan 

Cuza” în anul 2019, se  completează după cum urmează: 

 

...(4) Candidaţii care în perioada studiilor liceale au obţinut distincţii (premiile I, II, III, 

menţiune) la olimpiadele şcolare naţionale recunoscute de Ministerul Educaţiei Naţionale, la 

disciplinele din cadrul probelor de evaluare a cunoștințelor pentru facultățile unde se 

înscriu beneficiază de dreptul de a se înscrie, fără susţinerea probelor scrise de evaluare a 

cunoştinţelor, pe locurile finanţate de la bugetul de stat, dacă au fost declaraţi „apt” sau, după 

caz, „promovat”, la probele eliminatorii şi îndeplinesc celelalte condiţii legale şi criterii 

specifice pentru admiterea în instituţiile de învăţământ ale M.A.I. 

 

II. Imediat, SACIM va asigura publicarea pe site-ul Academiei a textului prezentei 

hotărâri. 

 

III. SMRU va întreprinde toate activitățile specifice, potrivit prevederilor de la pct.nr. I 

al prezentei hotărâri. 

 

PREŞEDINTELE SENATULUI UNIVERSITAR, 

           

          Comisar-şef de poliţie 

          Conf.univ. 

                                                        Dr. Dragoş Andrei IGNAT 

 

București, 01 februarie. 

Nr. 13 
 

 

 


